LUẬN VĂN THẠC SĨ | 15

Trần Nhân Tông và mấy vấn đề nổi bật của văn học thời Trần

Vua Trần Nhân Tông và cuộc chiến tranh vệ quốc năm 1288

Năm 1286 Hốt Tất Liệt và triều đình nhà Nguyên lại ráo riết chuẩn bị mọi

phương lược, nhân lực cũng như khí tài để tiến đánh nước ta. Qua tháng giêng

năm Đinh Hợi (1287), Hốt Tất Liệt càng ráo riết tổ chức các hoạt động chuẩn bị

xâm lược. Bộ máy xâm lược đã bắt đầu hoạt động do Thoát Hoan và Ao Lỗ Xích

đứng đầu với hơn 90 nghìn quân trong tay.

Tháng 11, năm 1287, quân Nguyên do Ái Lỗ chỉ huy tấn công nước ta qua

cửa Mộc Hoàn.

Trước một ngày khi đoàn thủy quân của Ô Mã Nhi bị tiêu diệt toàn bộ trên

sông Bạch Đằng, tức ngày Tân Mão mồng 7 tháng 3, Thoát Hoan đã đem đại

quân rút về nước. Đến cửa Nội Bàng, bị quân ta tập trung đánh lớn. Quân địch

một lần nữa bị quét sạch ra khỏi bờ cõi.

Ngày 27 tháng 3 năm Mậu Tý (1288), vua Trần Nhân Tông cùng Thượng

hoàng đã trở về kinh đô Thăng Long trong tiếng hoan hô reo mừng vang dậy của

một thủ đô vừa chiến thắng kẻ thù.

1.1.2. Vua Trần Nhân Tông và sự nghiệp xây dựng hòa bình

thời hậu chiến

Sau chiến thắng oanh liệt năm 1288, vua Trần Nhân Tông đang chuẩn bị

Sự kiện

đó chứng tỏ một đường lối chính trị nhân đạo để ổn định đất nước sau chiến

tranh, làm cho mọi người cảm thấy yên tâm lao động xây dựng đất nước.

Thêm vào đó, phải tổ chức lại bộ máy hành chính nhà nước, mà đã bị quân

sự hóa để phục vụ chiến tranh. Mùa xuân tháng 2 năm Canh Dần (1290), vua

Trần Nhân Tông đã “chọn quan văn chia đi cai trị các lộ”, để thực hiện việc cai

trị theo pháp luật, từ đó tạo điều kiện sản xuất tốt cho người dân.

Về kinh tế, Trần Nhân Tông thi hành chính sách khuyến khích nông

nghiệp, thương nghiệp cũng như công nghiệp và tiểu thủ công nghiệp, giúp các

thời tàn của chúng cũng cách không còn xa:

Chẳng hay phúc lành của hai ngôi sao sứ thần,

Còn vằng vặc soi trời Việt được mấy đêm nữa.

(Bất tri lưỡng điểm thiều tinh phúc,

Kỷ dạ quang mang chiếu Việt thiên.)

- Tống Bắc sứ Lý Trọng Tân, Tiêu Phương Nhai, Thơ văn Lý -

Trần, Tập II

Khi lên ngôi vào tháng 10 năm Mậu Dần (1278) thì vua Trần Nhân Tông đã

phải trực tiếp đối phó với những tên sứ giả “uốn tấc lưỡi cú diều mà lăng nhục

triều đình, đem tấm thân dê chó mà khinh rẻ tể phụ” và đối mặt với họa xâm lăng

đang đến gần. Trước hoàn cảnh đó, nhà vua đã gợi lại khí thế hào hùng đời

Nguyên Phong: